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Úvod
Pro svou diplomovou práci jsem si vybrala téma „Popis a analýza činnosti

vybraného orgánu státní správy“ a jako zmíněný orgán jsem si zvolila Odbor

azylové a migrační politiky (dále jen OAMP). K volbě tohoto tématu mi

napomohla skutečnost, že na jednom z regionálních pracovišť OAMP, konkrétně

na Oddělení pobytu cizinců pro Plzeňský kraj, již čtvrtým rokem pracuji. Díky

tomu jsem měla ještě před začátkem zpracovávání diplomové práce alespoň

základní přehled o činnosti tohoto oddělení a bylo pro mě snadnější získat

potřebné informace a především kvalifikované odpovědi na otázky, které jsou

stěžejní součástí praktické části diplomové práce.

Vedle výše zmíněného jsem toho názoru, že problematika azylové

a migrační politiky se rok od roku stále více dostává do povědomí společnosti,

migrační krize se prohlubuje, počet příchozích cizinců do České republiky (dále

jen ČR) rapidně narůstá, a proto je pro každého člověka dobré se v této

problematice alespoň základně orientovat, vědět, že existuje OAMP, jaké činnosti

provádí a s jakými problémy se jeho zaměstnanci potýkají.

Cílem této diplomové práce je přiblížit základní otázky z problematiky

migrace v souvislosti s ČR, vymezit institucionální a legislativní rámec azylové

a migrační politiky a především charakterizovat veškerou činnost Oddělení

pobytu cizinců a Oddělení pobytového správního řízení jako součástí OAMP.

Zároveň má tato práce poukázat na dopady koronavirové krize na činnost OAMP

a nastínit možnosti jejich zmírnění nebo úplného odstranění.

Tato práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část v první

kapitole přibližuje pojetí migrace, vysvětluje základní pojmy, které se

v souvislosti s touto problematikou často používají, charakterizuje migrační

politiku ČR, popisuje aktuální stav migrace u nás, vymezuje možnosti legální

migrace v ČR a snaží se o vysvětlení pojmu národnostní menšina. Druhá kapitola

vymezuje institucionální rámec ve spojitosti s azylovou a migrační politikou.

Ze součástí Ministerstva vnitra (dále jen MV) se detailněji zaměřuje na popis

OAMP, Správu uprchlických zařízení a Komisi pro rozhodování ve věcech

pobytu cizinců; vedle toho pak nastiňuje činnost Policie ČR, Ministerstva

zahraničních věcí (dále jen „MZV“) a dalších dotčených ministerstev. Třetí

kapitola uvádí charakteristiku legislativního rámce řešené problematiky, a to
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především zákona o pobytu cizinců na území ČR a o změně některých zákonů

(dále jen „zákon o pobytu cizinců“) včetně jeho novelizace. Čtvrtá kapitola se

věnuje popisu činnosti Oddělení pobytu cizinců OAMP s rozdělením na činnost

přepážkových pracovníků, pracovníků biometrie, administrativních pracovníků,

MCE pracovníků a vedení. Pátá kapitola rozebírá činnost Oddělení pobytového

správního řízení OAMP, mezi jehož hlavní úkoly patří výslechy, ukončování

spisů, zániky zaměstnaneckých karet a rozhodování žádostí.

Praktická část – šestá kapitola této práce – se zaměřuje na vymezení

dopadů koronavirové krize na činnost OAMP. Na základě několika provedených

rozhovorů se zaměstnanci OAMP se budu snažit nastínit negativní, ale i pozitivní

dopady pandemie na činnost OAMP. Následně představím několik možností

zmírnění negativních dopadů pandemie covidu-19, kterých je dozajista mnohem

více.

3

TEORETICKÁ ČÁST

1) Migrace a ČR
Migrace obyvatel je nejdynamičtější proces v lidské společnosti a zahrnuje

přirozené projevy lidského života. Migrace je přesun jednotlivců i skupin

v prostoru, který je spolu s porodností a úmrtností klíčovým prvkem v procesu

populačního vývoje a výrazně ovlivňuje společenské a kulturní změny

obyvatelstva na všech úrovních. S ekonomickým rozvojem se intenzita migrace

neustále zvyšuje. Migrace s sebou přináší spoustu změn. Většinou jde o změny,

jež se odehrávají na úrovni bydlení, zaměstnání a sociálních vztahů, přičemž

z hlediska nabývání nových hodnot nemusí jít vždy o zisky, ale také o ztráty.

Migrace se výrazně podílejí na proměnách způsobu života nejen v jeho

praktických formách, ale také v myšlení lidí.1 Cílem může být lepší vzdělání,

sloučení rodin, založení podnikání či změna zaměstnání, nejčastější příčinou

migrace ale bývají ekonomické pohnutky. Ve všech těchto případech se jedná

o migraci dobrovolnou. O migraci nucené hovoříme v případech, kdy lidé utíkají

před politickým útlakem nebo válkou.

Je důležité si uvědomit, že migrace a uprchlická krize nejsou novými

fenomény. Migrace za bezpečnějším a lepším životem je cesta, na kterou se

každoročně vydávají miliony lidí. Je to v podstatě běžný jev, který je spojen

s lidskou historií. Migrace je ostatně chápána jako jeden z prostředků, jak řešit

různé problémy.2

Migrace patří v posledních letech k často diskutovaným tématům, a to pro

jeho aktuálnost a závažnost. Současná diskuse o migraci je ovlivněna především

mediální debatou o uprchlících, kteří se pokoušejí dostat do Evropy z válečných

zón v Sýrii, Iráku či Libyi. Praktické i teoretické přístupy k migraci jsou přitom

silně určovány širším politickým, ekonomickým a kulturním kontextem, často

ovšem jen v krátkodobém rámci jednotlivých volebních období. Je nutné si

uvědomit, že pojem migrace nezahrnuje pouze uprchlíky, kteří kempují u hranic

a dopouští se výtržnictví, jak nám ukazují média. Migrace zahrnuje všechny

cizince, kteří přicházejí do ČR (uprchlíky, ale i cizince s platným pobytem, žijící

1 BROUČEK, Stanislav. Migrace a česká etnologie. [Praha]: Středisko společných činností
AV ČR, 2018. Věda kolem nás. ISBN 978-80-270-4277-7.
2 KOUDELKA, Josef. Imigrace a liberalismus: dopady migrace, teorie a možná řešení. Brno:
Centrum pro studium demokracie a kultury, 2018. Politologická řada. ISBN 978-80-7325-454-4.
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u nás běžným každodenním životem), ale i české občany, kteří odcházejí žít

do zahraničí.3 MZV uvádí, že v zahraničí žije odhadem až čtvrt milionu Čechů,

a pokud jde o české krajany (cizince s českými kořeny), odhady uvádějí

2–2.5 milionů osob.4

V dnešní době lze pozorovat značné posuny na úrovni vnitrostátního,

unijního i mezinárodního práva, jež souvisejí s migrační vlnou, bojem proti

terorismu i s obavami obyvatel států Evropské unie (dále jen EU). Mnohem více

než legislativní řešení migrační krize je ale potřeba hledat řešení politická. Tedy

taková řešení, která budou reálně řešit dopady válečných situací ve státech

konfliktů a z tohoto důvodu i neustálý příliv uprchlíků do členských států EU.

Jedině taková řešení mohou do budoucna pomoct řešit nelegální migraci

a zabránit nadměrnému přílivu uprchlíků do ČR a ostatních států EU.5 Jak uvádí

autoři knihy Migrace: historie a současnost: „Mezinárodní migraci lze klást

překážky, lze ji zpomalovat vízovou povinností, uzavíráním hranic, ale tyto

prostředky jsou drahé a jen částečně účinné. Institucionální teorie migrace nám

říká, že pokud budou imigranti motivováni překážky překonávat, vytvoří se

instituce, které jim v tom budou pomáhat.“6

Migrace ve své současné podobě je ale vedle negativních pojetí této

problematiky významným přínosem pro české hospodářství a dokonce pomáhá

mnoha podnikům dostát smluvním závazkům. Především v roce 2020 při uzavření

hranic často docházelo k výrazným problémům zaměstnavatelů, kteří nebyli

schopni dostát svým závazkům kvůli vážnému nedostatku pracovní síly. Počet

cizinců pracujících v technologických odvětvích stoupá a migrující pracovníci

pomáhají také ve zdravotnictví a v sociálních službách, které dlouhodobě trpí

nedostatkem zaměstnanců. Tito pracovníci tak přispívají k tomu, že služby

z těchto oblastí jsou dostupné pro všechny občany. Současní migranti se rovněž

3 CARENS, Joseph H. Imigranti a právo na pobyt. Přeložil Martin BRABEC, přeložila Miluš

[…]


úrovně vzdělání úředníků, a to především v podobě častějších školení

zaměstnanců. Pandemické pokyny a pravidla byly mnohdy sepsány složitou

právnickou řečí a často byly nepochopeny, proto by z mého pohledu pomohla

častější školení nebo stručněji, jasněji a cíleněji tvořené metodické pokyny. Dále

by zajisté pomohla změna legislativy, konkrétněji zjednodušení správních procesů

v oblasti migrační a azylové politiky; podle mého názoru by bylo účelné
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i odstranění určitých povinností cizinců, což by pomohlo zmírnit přehlcení všech

pracovišť. Tomu by mohla zabránit i systematizace – tím je myšleno více

vyhrazených služebních míst pro zaměstnance OAMP. Jako poslední jsem

konstatovala, že i elektronizace a modernizace by vypomohla ke zmírnění

negativních dopadů na činnost OAMP. Elektronizace by ulehčila práci především

MCE a administrativním pracovníkům, ale zjednodušila by i komunikaci všem

ostatním. Modernizací myslím například instalovat objednávkové tablety či zavést

systémy pro počítání cizinců na pracovišti, což by rovněž mohlo vést

ke zjednodušení činnosti celého úřadu.

Zpracovávání mé diplomové práce pro mě bylo velmi přínosné. Čas, který

jsem tomu věnovala, mi pomohl proniknout do řešené problematiky hlouběji,

získala jsem mnoho nových informací a poznatků. Umožnilo mi to absolvovat

rozhovory s ostatními zaměstnanci OAMP a dozvědět se tak jejich vlastní pohledy

ohledně dopadů pandemie na jejich každodenní činnost, přičemž zmínili i několik

zajímavých poznatků a pracovních zkušeností.

Díky této práci jsem si uvědomila to, že problematika azylové a migrační

politiky bude do budoucna nejspíše stále více rozebíraným tématem, ve kterém se

budeme muset dobře orientovat, i když už nyní se OAMP postupně snaží

zmírňovat důsledky pandemické krize a zvládat výrazný nárůst cizinců, kteří

do ČR přicházejí žít. Přes veškerou snahu úředníků bude nutné alespoň něco

změnit – zvýšit počet zaměstnanců, změnit legislativu nebo redukovat ochranná

opatření proti pandemii, protože aktuální stav je z dlouhodobého hlediska

neudržitelný.
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Resume
The thesis describes and analyzes the activities of the Department of Asylum and

Migration Policy. The problematic of asylum and migration politics is becoming

more and more known by the public, migration crisis is deepening, number of

foreigners coming to the Czech Republic is quickly rising and because of that, it is

good for everyone to be oriented in this problematic, know that the Department of

Asylum and Migration Policy exists, what are its activities and what issues do its

employees address.

The objective of the thesis is to approach the basic questions from the area

of migration problematic in connection with the Czech Republic, define

institutional and legislative framework of the asylum and migration policy and

above all, characterize all activities of the Department of Residence for Foreigners

and the Department of Residential Administrative Procedure as a part of the

Department of Asylum and Migration Policy. The thesis should also point out the

impacts of coronavirus crisis on the activity of the Department of Asylum and

Migration Policy and outline the options of their mitigation or complete removal.

The thesis is made up of the theoretical and practical part. The theoretical

part in the first chapter introduces the concept of migration, explains the basic

terms which are often used in connection with this problematic, characterizes the

migration policy of the Czech Republic, describes the current state of migration in

the Czech Republic, defines the possibilities of legal migration in the Czech

Republic and clarifies the term national minority. The second chapter defines the

institutional framework in connection with the asylum and migration policy. From

the parts of the Ministry of the Interior, it focuses in detail on the description of

the Department of Asylum and Migration Policy, Refugee Facility Management

and the Commission for Decisions on the Residence of Foreigners and it also

outlines activity of the Police of the Czech Republic, Ministry of Foreign Affairs

and other concerned ministries. The third chapter deals with the characterization

of the legislative framework of the addressed problematic, especially with the law

On the Residence of Foreigners in the Czech Republic and Amending Certain

Acts including its amendment. The fourth chapter is dedicated to the description

of the activity of the Department of Residence for Foreigners with division on the

activity of counter staff, biometrics staff, administrative staff, mobile clinic

experts and management. The last theoretical fifth chapter analyzes the activity of

68

the Department of Residential Administrative Procedure main tasks of which

include interrogation, closing files, termination of employee cards and deciding on

applications.

The practical part, meaning the sixth chapter of the thesis focuses on

defining impacts of the coronavirus crisis on the activity of the Department of

Asylum and Migration Policy. Based on a few interviews with the Department of

Asylum and Migration Policy employees, it tries to clarify and outline positive

and negative effects of the pandemic on the activity of the Department of Asylum

and Migration Policy and the second half of the thesis presents a few possible

mitigations of the negative effects, of which there are certainly much more.
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Zdroj: vlastní zpracování

Příloha B: Podkladové otázky pokládané při rozhovorech
se zaměstnanci OAMP

1) Jaká je Vaše pracovní pozice a náplň Vaší práce?

2) Jaké jsou podle Vás zápory, které přinesla koronavirová krize v souvislosti
s náplní Vaší práce a činností OAMP?

3) Jaké jsou podle Vás klady, které přinesla koronavirová krize v souvislosti
s náplní Vaší práce a činností OAMP?

4) Máte nějaký návrh/nápad na zlepšení, který by pomohl dopady
koronavirové krize na činnost OAMP do budoucna lépe zvládat nebo se
jim alespoň více přizpůsobit?

5) V čem spatřujete momentálně největší problém v činnosti OAMP, který
vznikl (nebo se prohloubil) na základě pandemické situace a který je dle
Vašeho názoru neudržitelný?

6) Máte Vy osobně nějaký cíl, kterým chcete pomoct dopady koronavirové
krize na činnost OAMP zmírnit nebo odstranit?

Zdroj: vlastní zpracování
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