Oponentský posudek na diplomovou práci

Název práce: Popis a analýza činnosti vybraného orgánu státní správy

Autorka: Bc. Petra Mothejzíková

Vedoucí práce: doc. PhDr. Lukáš Valeš, Ph.D

Téma a cíl:

Práce je věnována vysoce aktuálnímu tématu, z hlediska cíle by jí možná přispěla vyšší konzistentnost, neboť proporce, ve kterých se věnuje fenoménu migrace jako takovému a organizaci státní správy na tomto úseku, jsou rozdílné u konkrétních problematik.

Obsahové zpracování:

Práce využívá obecných poznatků o migraci a jejím vývoji i statistických údajů o migraci, především ve vztahu k ČR, a také konkrétních informací o činnosti orgánů vykonávajících státní správu a jejich organizačních součástech. Práce je oprávněně kritická k organizaci správy v době Covidu, postrádám však výraznější kritický pohled na běžný výkon státní správy v oblasti azylové a migrační politiky zatížený vysokou mírou formálnosti. Je také možné připomenout, že s migrací úzce souvisí rovněž činnost dalších rezortů, nejen v práci jmenovaných, ale např. též ministerstva zdravotnictví nebo ministerstva školství.

Formální stránka:

Práce využívá adekvátní literatury i statistických dat a pracuje s nimi korektně.

Celkové hodnocení:

Předkladaná práce zřetelně splňuje nároky kladené na diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: výborně

Otázky:

1. Jaký je vztah mezi nelegální a nevidovanou migrací?
2. Jaké kroky by podle názoru autorky bylo možné učinit ke zlepšení komfortu cizinců jako adresátů veřejné správy?

20.5.2022. JUDr. Miloš Matula, CSc.